Hæc igitur lignet, nomen religionis sibi de Augustino in arbori significatione accipi, quæ vulgò loquitur, & secundum hæc facile verificari quæcumque et ipso profertur sententia, ubi ad religionem, Deum, cultum &c. charitatem requirit: intelligendus enim est de perfecta religionis specie, quæ non qualicumque bonæ seu talis legitime Deo exhibetur tanquam

# INDEX CAPITUM

*rerum omnium principis; sed honore quodam, seu cultus principis, confiteos in perfecta servitute animæ, qua Deo per charitatem religitur, iuxta illud eu lib. de quant. animæ c. 36. ubi religio vera dicitur, quæ sit aut Deo animæ, unde per peccata vel abstraheret, reanitione, adque charitate religat.*

*Ac si religio iuxta prædictam definitionem intelligatur, inibi non est, juxta illa erga Deum extrinsece positæ etiam a peccatore per filium, spem, timorem, orationem &c. non proficiat a charitate.*

Hinc illud S. Doctores in Psal. 149. *Nisi timere incipiat homo Deum COLERE, non provenit ad emerum.* Ex lib. de Sp. & lit. c. 33. *Unde ipso . . . Altitudo est charitatis, per quam fides operatur, nisi nonde titum fides ipsa impetravit, utique per orationem eum Dei gratia salutem: et quo etiam apud Augustinum datur cultus Dei, datur oratio, edoque verus religiosus actus, qui non proficit ex charitate, quinamque ad reconciliationem, & charitatem paulatim dispoat.* (Plura vide ad Prop. 56. c. 1. nm. 3.) Et iuxta vulgarem hanc religionis significationem negamus, *religiosum non esse, ubi non est caritas.*

II. Opponitur 4. locus Augustini ex lib. de duobus perfectioribus c. 16. quæ explicuimus ad Prop. 47. c. 5. nm. 6. 7.

V. Opponitur 5. ex Enchiridii c. 5. *Nominæ tenet tenentur Christus apud quoslibet hereticos, qui se Christianos vocari volunt; et ipsa verò non est apud eos.* Ergo Christus seu Christi fides non est, ubi non est charitas.

R. negando consequentiam: ex eo enim quod verò Christi fides non sit apud hereticos, ideoque concluditur, non esse apud illos peccatores.

IV. Opponitur 6. S. Chrysostomus serm. 53. de Pace: *Cheritos ex Deo est; sed Deo ergo est, qui non habet charitatem.*

R. distinguendo consequens: sine Deo inhabitante est, qui non habet charitatem C. Sine Deo, id est, ut Quiescillus intelligit, sine solatori Dei voluntate est, qui non habet charitatem. N. consequentiam.

## QUINQUAGESIMA NONA PROPOSITIO DAMNATA.

Oratio impiorum est novum peccatum, & quod Deus illis concedit, est novum in eos iudicium. *Obsev. Moral. Joan. 10. vers. 25. edit. anni 1693.*

### CAPUT I.

*Propositionis error impugnatur. Col. 800.*

I. **N**on dicimur dari impios, quibus ipsa etiam oratio vocatur in peccatum, ut dicitur c. 28. *Servitiorum anima ad Deum* (qui libet ad Augustini sit, dubitat Bellarminus.) *Exceratibus etiam esse posse peccatores orationem ut Angelicus 2. 2. q. 83. 2. 16. ad 1. si intelligatur de peccatore, in quantum est peccator: quod quid sit, explicaverit ibid. 2. 15. ad 2. hoc exemplo: puta si peccat ad Deum complementum altissimi peccati. Id ipsum confirmat ibid. 2. 16. C. hia verba: si peccator oratio aliquid patit, in quantum peccator, id est, servitium d. servitium peccati, in hoc d. Deo non auditur ex misericordia, sed quoadque auditur ad altissimum.*

II. At quod Orthodoxos vehementer commovet, & miseris peccatores in desperationem agit, est, omnem impiorum orationem novum peccatum, novum in eos iudicium deperari; ut illius Quiescilli propositio declarat, cuius fuit serculus est hæc Sp. *Quæritur decimum gradus converfionis peccatoris est, quod, cum sit iam reconciliatus, habeat sui assistendi sacrificio Ecclesie; si nihil non jus illud non erat nequum reconcilitio, ne tot sibi nova peccata, & iudicia accesserit, quot orationibus, & oblationibus, quæ etiam assistunt omnino proficiuntur, participaret.*

Hoc dogma, ut ut absoum, & catholicis antibus penitentiis inaudium, tamen cum palmaribus Quiescilli attentius necessitati concedere est: pluribus enim locis novum tantum bonam, aut fructuosam orationem quibusvis peccatoribus ante reconciliationem admittere, verum, etiam orationem omnem in ovum ipsi peccatum, iudiciumque convertit.

Probat 1. eu Prop. 1. *Unde alid remanet anima, qua Deum, esseque gratiam amittit, nisi peccatum, & peccati confertentur, superba pœperra, & legiti indignata; hoc est, generalis impotentia ad laborem, ad ORATIONEM, & ad omnes bonos homines. Nonoc hoc eadentem omnis bona Oratio peccatori cripitur, aut si quæ fiat, quoquam peccati conscientia reprobat.*

Probat 2. oratio peccatoris vel fit eu fide, vel non: Si priorem; iam reconciliatur, & peccator esse desinit per Prop. 51. *Fides justificat, quando operatur.* Si secundum; ergo oratio ejus impura est, & iudicia per Prop. 42. *Sed hoc (Sacrificio fidei) nihil nisi impuritas, nihil nisi indignitas.*

Probat 3. per Prop. 44. & 45. quidquid non fit ex amore Dei omnia agente propter Deum, & in corde regnante virtuosum est, eorumque est: atqui peccator, antequam reconciliatur, tali amore desinitur: ergo omnis ejus actio, adque & oratio peccato indicitur, & iudicio obnoxia est.

Probat 4. Peccator, ante ipsam justificationem, nulla in Quiescilli tytemare obnoxia gratia: nam per Prop. 28. *PRIMA gratia, quæm Loci concedit peccatori, est peccatorum remissio, quæ ex peccatore fit iustus: sed per Prop. 30. Peccator non est liber, nisi ad malum, sed gratia liberatur; 1. per Prop. 29. voluntas, quæm gratia non prævenit nihil habet . . . etiam nisi ad se nunciatorem; et copæ omnis mali, & lætæpæ ad tunc bonum. Et per Prop. 40. Sine gratia nihil amare possumus, nisi ad nostram eadem motione: ergo in Quiescilli principis quæcunque peccatoris, autquam justificetur, oratio ut est huius gratia, ita est novum peccatum, ovum in otantem iudicium.*

Probat 5. oratio est actus tollentis habiticos laudem, & honorem Deo: Quiescillus autem Jacobi 3. v. 9. sic obsevat: *Deo horret sine laude, quæ charitas est non effert:* aliunde verò c. Joan. 3. v. 9. nullo cum catholico fatescit, *animum peccatorum maris cum charitate comparabile esse.* Hinc sic arguo: vel peccator orat ex charitate, vel non: si primum; iam peccator esse desinit: si secundum; Deo orationem equa abhorret: ergo iterum peccatoris oratio, charitati, & justificationi prævia, est novum peccatum, novum in peccatorem iudicium.

Imò, quod magis mirabile, & quociens apparet, ex Quiescilliana 28. si cum Tridentino jungatur, sequitur, oulam in præfenti rerum ordine saluarem orationem aore peccatam reconciliationem a peccatore suodli posse. Atque hoc pacto thesis superius posita

Probat 6. Eu Trid. c. 6. c. 23. coulat, neminem saluiter credere, proindeque orare posse sine prevolente Spiritus Sancti inspiratione: sed per Prop. 28. illa ipsa præveniens inspiratio, seu gratia peccatorem justificat: ergo quæ necessitate saluarem orationem prævenit gratia, eadem cum prævenit justificatione; ergo, si Tridentino jungatur Quiescilliana 28., implicat in hoc rerum ordine: ut qui peccator est, saluaretur orat.

IV. Sic ergo ad amodum veterum erit, quod vocat Quiescillus ad Marc. 2. v. 9. *UNICUM peccatorum solentium est, scire, Jesum Christum sui peccata posse remittere.*

Id verò Christus, ubi volet, præstabit ore prima gratia, quam conferret; hæc enim, ut cu Prop. 28. vidimus, erit ipsa remissio peccatorum; indeprodeus proinde ab omni peccatoris industria, conamie, & labore. Necno non videt, quo hæc evadant.

Not verò couvertamur ad doctrinam Ecclesie, & testimoniis, quibus penitentem errorem jam ciliatum ad Prop. 50. c. 3. & 4. hic aliqua superaddamus.

V. VI. 3. Reg. 8. v. 38. *Si quis converterit plagam cordis sui, & expandit manus suas in deum hoc; tu exaudiet in celo, & reprophetis: ergo non exaudiet ad novum iudicium.*

# INDEX CAPITUM.

## APPENDIX

### Ad Propositiones de Charitate.

#### CAPUT I.

*Fides pessima Quesnelli protestantis se in Propositionibus de charitate non intelligere iustificantem. Col. 834.*

**Q**uidquid in hac appendice tractatur, breviter expedivimus ad Prop. 44. c. 1.

#### CAPUT II.

*De charitate habituali, & dominante Protestatio Quesnelli fraudulenta convincitur. Col. 843.*

#### CAPUT III.

*Tentata frustra à Protestante evasio. Col. 855.*

#### CAPUT IV.

*Reprimitur Observatio Quesnelliana temeritas contra Constitutionem URGENTIS, & contra 40. Episcoporum acta Parisiensis. Col. 863.*

#### SEXAGESIMA PROPOSITIO DAMNATA.

*Si solus supplicii timor animat penitentiam, quò hæc est magis violenta, eò magis ducit ad desperationem. Observ. Moral. Matt. h. 27. vers. 5.*

#### CAPUT I.

*Unde ortus error: ejus perversitas convincitur autoritate Principum Scholasticorum, & ratione Theologicâ. Col. 870.*

**L** Ad hæc voci *penitentis* responder in textu Gallico hæc altera, *se repente*, que est penitentia generalissimè sumpta, significans præcisè dolorem alienum de re à se commisso: cum autem Propositio in materia doctrinali, illimitata sit; de quocunque tali dolore, ori è de quocunque, & cujuscunque supplicii metu accipienda est; idcirco evidenter comiter hæc: *Si solus supplicii, etiam à Deo imminendi timor excitet ad dolorem de peccatis, semper hic dolor ad desperationem ducit* &c.

Dum Quesnellus timorem supplicii *fidem* appellat, intelligit præsertim, vel potius unice separatum ab amore: hinc secundæ editionis Hexapla pag. 176. *fidem timorem ita explicat: lo trinitate sentit, fidem amorem, id est solus timor, & sed amorem*; & pag. 109. b. tertio, quo dimissos de timore articulos vindicandos suscipiunt, hunc titulum imponunt: *trinitate sentit fons amor*, hoc est, *Timor sed amorem*; scilicet in secanam reducit Propositio 44. & sequentes suis locis satis, suppetque constat, juxta que nulla astio, aut volitio, nulla proinde penitentia bonus est, imò

omnis mala, & corrupta est, nisi nascatur ex amore. bonus, hoc est, ex charitate, seu amore Dei iustificante. Vide que diximus ad Prop. 44. n. 7. præsertim quæstione 3.

Ex hoc erroneo principio nascitur duplex erroneus Quæf. oculi observatio; altera Luca 24. v. 47. *Vera penitentia, & remissio peccatorum inseparabilis sunt*: altera Joan. 9. v. 31. *Peccator penitent non est amplius peccator coram Deo, quam in proprio, realique sensu acceptus conciliari negant cum doctrina catholici de attritione non iustificante, nisi accedat inspecio sacramenti*: Illa enim vera penitentia est, & tamen à remissione peccatorum moralium separabilis; imò semper separatur, donec sacramentum accedat. Præsertim qui iteriturus penitens est; & tamen etiam coram Deo adhuc peccator, seu peccati maculâ infectus est, nisi sacramenti beneficio iustificetur. At, cum juxta Quesnellum nulla sit bona, veraque penitentia, nisi provocata ex charitate, seu amore iustificante, hinc utraque ejus observatio ad principia ejus existimata est.

Imò verò nec tantum ad iustificationem requirit; eum per Prop. ejus 28. etiam *primo prout, quam Deus concedit peccatori, si peccatorum remissio*; quæ proinde à peccatoris penitentia, omnique illa cooperatione liberâ non magis pendet, quam ipsa ipsa gratia, quæ nobis inest sine nobis; magno usque potestatem in compendio, sed non minori, quibus illud in praxi placuit, saluta dependio.

Dices: Quæcellas procedatur, se, dum timorem *solum* vocat, intelligere eum, qui à spe sequatur est.

R. primo eodem redire, live ad timorem, qui non ducit ad desperationem, requirit spem, live amorem; non præsertim, quam imperiosus, Propositioni inobservantibus ejus moralibus immedicatis permissis Propositio 57. *Tantum desit peccatori, quando est deest spes*; & non est spes in Deo, ubi non est AMOR DEI; itaque requirendo spem, requirit etiam amorem Dei, live charitatem, sine qua per Prop. 47. *non est nisi hyperperis, nisi falso iustificis*.

R. secundo, saltem est, & doctrinæ Ecclesiæ contrarium, timorem Divinorum iudiciorum, & incerto in deo penitentiam, etiam quando nondum ad illud actualis spes, ad desperationem ducere; sed è contrario ab ejusmodi timore, suppositâ fide, generatur spes: Et quid magis rationi consentaneum, quam ut qui de peccatis, ob quos æternis penis addendus est, efficaciter dolet, media omni circumspiciat, quibus quod timet, evadat: Inter hæc autem primo loco occurrat Dei promissio, recipiendi peccatores, qui ad se convenerint; occurrit frequentissima Dei invitatio peccatores ad se revocantis, que ut feriat, supponit, non deturam gratiam, quæ redire ad invitentem potest: hinc spes *veritè consequenda*, animique applicatio ad ceteras bonæ penitentis conditiones adimplendas, inter quas exclusio voluntatis peccandi, que eisdem quocunque gratiæ beneficio-obtosis potest; licet solus timor supplicii primus toti penitentis motum insidiat; atque ita penitentiam aomat.

Talem penitentiam tenemus describit Tridentinum sess. 6. c. 6. ubi ait: Peccatores... à Divina iustitia timore, quo utiliter contentantur, ad considerandum Dei misericordiam se convertendo IN SPEM ERIGUNTUR, &c. At, si Quæstio fides est, peccatores à Divina iustitia timore, que penitentis contentantur, ad considerandum Deum... ut *Dominum durum, imperiosum, inquam, intractabilem* se convertendo, in desperationem aperturæ juxta hæc, & 67. Propositionem &c. jubent scilicet Novatores penitentiam à charitate ordiri, quo pacto eam realitè moralitè impossibilem; cum in hoc providentis ordine, ut scia hunc, ita mens charitatem introducere, & debeat; [Vide c. sequens n. 1.] Unde Aug. l. de catech. ind. c. 5. *Carissimi audite, imò veri nuptiam, ut quicumque voluit colere fieri Genuis, qui non sit aliquis timor Dei periculosus*.

At quid Quæstio in per penitentiam violentam intelligit? Vox illa vel *vehementer*, vel *facilem* significat.

## ET DOCTRINÆ SYNOPSIS.

Si primum; adeo verum non est, ex vehementi poenitentia desperationem eieci, ut illa potius accomodatissima sit, ad peccatores ex fatali scelere suum lethargo extandis, & ad serlam resipiscendum efficeret adducendis: quò enim gratia poterit eis, eò salutare effectum operatur; at supplicii aeterni timorem esse gratiam, ambigere nefas est, postquam Alexander in 31. damnavit hanc 14. *Timor gehennæ non est peccatorum*. Saluberrimos vehementis timoris effectus recensetimus c. a. 2. 3. ex Authore de vocat. gent.

Secundum dubitandum non est, quin Quæstio *voluntaria poenitentia sit coacta, & non libera*: Id enim planè persuadet Ianseniana præcipua, quibus inhumissimas est. Audiatur ergo Iansenius l. 5. de grat. Christi c. 59. versus finem: *Cum igitur omnis, qui parè ex timore poenæ præceptum facit, COGATUR, & omnis, qui cogitur, essentialiter sit iustus, & iustus; impossibile est, ut ille, qui præceptum, aut poenitentiam ea timore poenæ facit, non sit iustus, non animo volenti, non repugnanti, non mallet non facere, si imponi posset.* Ibid. præmiserat: *Coactio . . . intrinsecè involvit, ut animus iustus, & proterus repugnans, & involuntarius, quasi obnocto collo ad agendum petraharat, non letique facere, si per merum liceret. Et lib. 7. c. 1. in fine: sicut delectationi opponitur tristitia, & complacentia displicentia, ita etiam . . . liberum coactio.* Ergo iuxta Iansenium, & sectatorem ejus Quæstionem dolor de peccato, qui in contritione imperfecta solo supplicii metu excitatur, seu animatur, violentus est; àve coactus, eatorus, non liber, non voluntarius est: acqui id repugnat Tridentino: nam, ubi *sess. 14. c. 4.* contritionem imperfectam describitur, eique tanquam communia doloris motiva assignat sub dispositione *ad superadditi peccati confertionem, vel gehennæ, & poenarum metum*; paulò post subiungit, quosdam *subiò docere, contritionem esse coactam, & coactam, non liberam, & voluntariam*.

Non inuitis hic ari: Observatio Bellarmini l. 5. de poen. c. 18. *Dubitari, inquit, non potest, quin dolor de peccato ea solo timore legis, & poenarum profectus non sit ita liber, & voluntarius, ut est ille, qui oritur ea amore iustitiae, & Dei: simpliciter tamen liber, & voluntarius est etiam ipse; cum ea delibato consilio, & electione nascatur, & possit homo, ut etiam multi te ipsa facerent, malle peccando præfenti poenitentiam frui, quò enim peccando futuram poenam evadere. Sed etiam dolor iste aliquo modo eatorus dici queat; non ideo tamen est malus, neque peccatum auget; sed bonus est, & à peccato, & ad eum, & à desperatione, retrahit; alioquin lea ipsa, qua timorem incutit, esset mala; & Deus, qui timorem illum inspirat, mali auctor esset.*

Addamus verbum de desperatione, ad quam poenitentia ex solo supplicii timore progenita ducere perhibetur, & quidem semper ducere, cum Propositione ab omni temporis differentia abstrahat; unde sequitur, quòd non tantum *occasionaliter* (ut ait *Collator latinus*) sed per se eò addocet; quandoquidem quòd semper fit, ea natura rei fieri confertur. Et quomodo non ex natura rei desperatio oritur, si, ut assertit Prop. 67. *timor servilis non sibi repræsentat Deum, nisi ut Dominum dorem, imperium, iustitiam, Insuperabilem? Quid enim ab ejusmodi Deo expectat, aut sperat, quòd non desperet? Frustris scilicet ejusmodi timoris est, ut qui ex eo operatur, ita nihil à Deo speret, ut teste Iansenio l. 5. de grat. Christi c. 30. *positi hostili adversus non animam gerat.**

Jansenio, Quæstio, & utriusque gregalibus prævit Kemnicus in Exam. Tridentinali ad *sess. 14. can. 5.* *Contritio, inquit, expavescens consideratione leg. & iudicii, si non oritur ex dilectione Dei, etiam si accedat fides petens, & statens remitti nobis peccata propter Christum; tamen est non salutatis, sed iudicæ poenitentia; proinde ad desperationem ducens, & interitum.*

Iansenii Discipulus in *Compendio Theologico*, quòd Quæstionibus post Romanam condemnationem de traditione susceptis, *h. a. de spe Theologica* impie sententia hor-

tozem moderatur his verbis: *Dum pœnis times, & non animi, casualiter delinqnit.*

II. Non ita sanè de timore, ortique ab eo poenitentia sensit Angelicus 3. p. q. 85. 2. 3. dicit: *Alio modo possumus loqui de poenitentia, quantum ad actum, quibus Deo operantis in poenitentia cooperamus, quorum actum primum principium est Dei operatio convertenis eor. . . Secundus actus est motus fidei: tertius est motus timoris servilis, quo quis timore suppliciorum à peccatis retrahitur. . . Sic igitur patet, quòd actus poenitentia ab actibus timoris servilis procedit, sicut à primo motu ad hoc ordinatus: à timore autem illi, sicut ab immediato, & proximo principio, Ibid. 22. Ad 3. dicendum, quòd ipse etiam motus timoris procedit ex actu Dei convertenis eor: unde dicitur Deut. 5. *Ugit det, em talem habere mentem, ut timeat me?* Et ideo per hoc quòd poenitentia à timore procedit, non excluditur, quia procedit ex actu Dei convertenis eor. 20. Timor itaque suppliciorum Divinus immittendòrum, & nax in dè poenitentia ad eò ducit ad desperationem, & peccatum, ut procedat ex actu Dei convertenis eor, & retrahat à peccatis; adeoque fit propèssibile supernaturalis, & disponens ad timorem filiale, perfectamque conversionem.*

Item l. 2. q. 43. 2. ad t. *Ugi timet panis à Deo, servat mandata ejus, & se incipit sperare, & spei intradit amorem: ergo metus ulionis Divina, seu dolor de peccatis inde progreditur primò eadmodò voluntate peccandi; h. a. eum sanè, mandata Dei servati non possunt: secundò inducit spem; per spem verò amorem. Quod magis Quæstionibus assertitione contrarium.*

III. . . V. Angelico concordat Seraphicus in opus. de grat. servati. l. 5. c. 4. & S. Salsibus l. 5. de amore Dei c. 4. &c. ut supra non semel vidimus.

S. Bernardus Serm. 3. super *Salut. Regis* post medium, ad poenitentiam ex solo metu gehennæ profectam hortatur his verbis: *Time verem rodentem, ignem torremtem, fumum, & vaporem, & sulphur, & spiritum procellarum; time tenetias eatoriores, & dicitò: Quis dabit capiti meo aquam, & oculis meis fontem lacrymarum, & præveniam sibihius datus, & frigidore dentium, & manuum, pedumque fere viacula, & pondus caecurum prementium, stringentium, urentium, esse consumptionem? Heu! mater mea, cur me gressuili filium doloris, & amaritudinis, indignationis, & plorationis? 22. Si vera dicit Novatores, necesse est, hanc poenitentia formulam esse non levè desperationis incantamentum. Vide etiam, infra ad Prop. 61. 2. 6. n. 2.*

## CAPUT II.

*Refellitur error autoritate Patrum.  
Col. 875.*

I. **Q**UI apud Adversarios, & nos præcipuo loco est, Augustinum præmittimus. In contra Adversarij leg. & Proph. l. 1. c. 16. *SALTBRITEK non solum hostilitatem, verum etiam furitatem sacra scriptura commendat quoniam, & amatur Dei UTILITEK, & timetur.* Traç. 9. in Joan. *Timor Dei fit valuerat, quomodo mellic ferramentum putrediam tollit: ipsi est ergo, ut inret timor primò, per quem velicit charitas. Timor medicamentum, charitas sanitas.* An timor, qui ad desperationem ducit, *salubris est, utilis est, medicinalis, charitatem introducit?* Vide etiam Prop. 30. c. 1. *Rursum ep. 30. 4. alia 104. ad Nestorium 2. p. sic habet: Poenitentia impetrat veniam, & purgat admissum; sed illa, quæ in vera religione agitur, qua futurorum Dei iudicium cogitat; non illa, quæ ad hocam hominibus aut exhibent, aut fingunt, non at à delicto anima purgetur in æternum; sed ut interim à præfenti reatu molitina vita eòd pericula liberentur; hinc Christianis confitentibus, atque deprecantibus, qui delictio illo factus implicati, . . . poenitentiam dolorem, . . . fru-*

# INDEX CAPITUM

## CAPUT III.

*Adversatur Propositio definitionibus Alexandri VIII. Concilii Tridentini, atque ipsi Scripturarum oraculis. Col. 878.*

30 fructuosum esse credimus, eisque ad coeternitatem  
sufficere existimamus, quod iuncti cordibus eorum  
fides, quae considerare possent, quid de Divino iudicio  
formidare deberent. 31 Hic docet Augustinus, de  
32 *libro* ex praevis fide conceptum per confidentiam,  
& formidinem Divini iudicii, non tantum esse fructuosum,  
adeoque ab inducenda desperatione alienissimum;  
sed etiam ad Dei gratiam in sacramento poenitentiae  
impetrandum valde propinque disponere; nam dicit,  
quod *impetret veniam, animam parat in aeternum, suscipiat  
ad correctionem conscientibus, atque deprecantibus,*  
id est, poenitentibus absolvi, quae panitent, qui rogant, qui  
pedes compungunt &c., ut in praecedenti epistola Ne-  
clarius loquitur.

II. III. Augustino ceteri Patres adhaerent, & iuncti hos  
Clemens Alexandrinus l. 7. Strom. *At primo quidem  
ad salutem inclinatio nobis fidei apparet, post quem timor,  
ET SPES, & poenitentia.* Et infra: *In timore  
Domini est, inquit, spes fortitudinis: deducit ergo talis  
metus ad poenitentiam, et ad SPES;* igitur non ad de-  
sperationem.

S. Greg. M. l. 6. Regulae ep. 13. *Tentatio, & Audacia,*  
ait, quod *perfecta et impunito formidandi trebit animam  
ad compunctionem dissolutionis: itaque ad desperationem  
alienissimus est.*

At nulla fere sententia omnes in hac materia errores se-  
liculus jugulat, quam quae traditur ab Authore operis  
de voc. gent. quod plerique S. Prospero, Quenellus  
S. Leoni attribuit.

III. In editione Duacena Anni 1577. l. 2. capiti 27.  
praefigitur hic titulus: *Consensum voluntatis per gratiam  
signi, non solum ex divina, & illustratione; sed  
etiam ex terrore, & metu: capitis vero exordium est  
hujusmodi.* Hoc autem consensum non solum co-  
herantem praedicationem, & incitamentum doctrinae, sed  
etiam metus signi; propter quod scriptum est: *Prin-*  
cipium sapientiae timor Domini: qui QUANTISLI-

BET TERRORIBUS iustitiae, NON ALIUD  
AGIT, quam ut quem fecerat timentem, faciat &  
volentem; nec solum volentem, sed etiam sapientem:

Unde, & illud scriptum est: *Beatus, cui donatum est,  
habere timorem Dei: quid enim iam beatificum, quam  
hic timor, qui genitor, creatorque sapientiae est?*

In cujus utique devotione, devota est & voluntas, quo  
auctore, eodem profecto timore quo coepit. Cum  
ergo hic timor etiam per quamdam VIM MAGNI

TERRORIS immitteretur, non ibi ratio extinguitur,  
nec intellectus auferatur; sed illa potius, quae mentem  
premebat, colligo discutitur; ut voluntas depravata  
prius, atque caepiva, recta efficiatur, & libera.

Hinc discimus primo, falsum esse, quod, ut in sequen-  
tibus articulis a Quenello asseritur, timor solum  
manum cohibeat, & reum faciat, qui ex eo in agendo  
procedit; cum e contrario, ut vidimus, bonum  
voluntatis consensum, aliosque effectus optimos ope-  
retur. Discimus secundò, timorem illum, etiam  
quantislibet terroribus illatum, non aliud agere, quam  
ut, quem fecerat timentem, faciat, & volentem: si non  
aliud, ergo minime ad desperationem impellit: idem  
manente sequitur ex eo, quod ejusmodi metus sit genitor,  
eruditique sapientiae &c. desperatio enim est  
terrestria amicitia, rationem prope extinguit, intel-  
lectum auferit, caliginem mentis auget, non discit,  
& depravatam voluntatem magis depravat, arcibusque  
Diaboli mancipat: cum igitur, ut ex relato textu  
perspicuum est, contrariis plane effectus ex timore,  
etiam vehementi, quibus illuc expulsum, oriuntur;  
necesse est, ut à tali timore, seu poenitentia, quatenus  
ex eo concepta, non desperatio; sed spes, extor-  
retur praedicatione poenitentiae requisita salutem, quibus  
voluntas. . . . recta efficiatur, & libera.

I. Constat enim 1. artic. 14. inter 32. à laudato Pon-  
tifici profectus. *Timor gehennae non est super-  
naturalis: item huic 15. Attrite, quae gubena, & poe-  
nitarum metu concipitur sed dicitur: beacoluta Dei,  
non est bonus motus ut supernaturalis.* Si timor gehennae,  
& ex eo dimanans attritio sit bonus motus, ut su-  
pernaturalis, ergo est gratia, vel ex gratia: aequi  
procul dubio est desperatio. ergo.

II. Adversatur huic Tridentini functioni sess. 6. can. 8.  
*Si quis dixerit, gehennae metum, per quem ad miseri-*  
*cordiam Dei de peccatis dolendo confugimus, vel à pe-*  
*ccatorum abstinentiam peccatum esse, aut peccatores peiores fa-*  
*cere, anathema sit.* Ad misericordiam Dei de peccatis  
dolendo confugere, est poenitere: atqui peccator ad  
Dei misericordiam de peccatis dolendo confugit per  
solum gehennae metum; neque enim Tridentinum  
aliud motivum hic memorat, per quod ad poeniten-  
tiam impellitur: ergo agit poenitentiam solo timore  
animatum, seu excitatum: subsistit; atque, testis  
Tald. metus ille, & proinde periculosa ex eo proveni-  
satis nec peccatum est, nec peccatores peiores  
facit; qualem certe faceret, si, ut vult Quenellus,  
duceret ad desperationem, seu nullam poenitentiam  
speciem; quod quantum à Sanctae Synodi mente alienum  
sit, patet: cum ex his verbis sess. 6. c. 6. *Peccato-*  
*res. . . à Divina justitia timore. . . UTILITER*  
*excitantur;* quae enim ex desperatione utilitas; in  
quo non poenitentia?

Porro quae sit timoris utilitas docet sess. 4. c. 4. exem-  
plo Ninivitarum: 22. Hoc enim inquit i timore uti-  
liter excutiunt Ninivites, ad Joam praedicationem ple-  
nam terroribus, poenitentiam egerunt, & miseri-  
cordiam à Domino impetrarunt: 23. abie igitur ut ad  
desperationem impulsus sint.

IV. V. Plura ex Scripturis, Patribus, Bellarmio vide  
apud Authorem.

## CAPUT IV.

*Dissolvitur argumentum desumptum ex Scri-  
ptura. Col. 884.*

EX auctoritatibus, quae sive hic, sive infra obijciun-  
tur, solum sequitur, timorem supplicii à Deo  
inferendi, ubi poenitentiam, vel fidelitatem con-  
jungitur; vel rationis limites excedit, nullius effe-  
ctus habere; & quomodo cause, ut timori illi extorrea  
sunt, ita suadamentum non praebet conclusivum cum  
Quenello, quod *si solum supplicii timor animos poe-  
nitentem, quod haec est usque violenta, id magis ducit ad  
desperationem.*

## CAPUT V.

*Gregorius Magnus ab Adversariis allegatus  
illi minime favet. Col. 887.*

## CAPUT VI.

*Perperam ab Adversariis imploratur S. Ber-  
nardus. Col. 891.*

# ET DOCTRINÆ SYNOPSIS.

## CAPUT VII.

*Instituto Moguntina præsente articulum non defendis; sed totum Quæsnelli systema de timore, charitate, gratiâ, voluntate Dei erga salutem hominum funditus subvertis. Col. 895.*

## CAPUT VIII.

*Expeditur argumenta Adversariorum reliqua. Col. 921.*

I. **N**E ad 60. Propositionis definitionem minus fit Angustius, allegant Hexapla textum unicum ex ferm. 18. de diversis aliâ 33. c. r. cumque nec fideliter reddidit, nec ad rem facientem; cum illic nulla desperatio sit mentio, nullum veiligium. II. . . IV. Refutando Callotari latino sufficienter dicta c. 5.

## SEXAGESIMA PRIMA PROPOSITIO DAMNATA.

Timor non nisi manum cohibet; cor autem tamdiu peccato addicitur, quamdiu ab amore justitiæ non ducitur. *Observ. Moral. Luc. 20. v. 19.*

## CAPUT I.

*Error de vitiatâ fontibus fluentis, rationis luminis manifestè contrarius. Col. 925.*

I. **P**roposio dno asserit. Primam est: Timor non quam cohibet peccandi voluntatem: alteram est: Qui agit ex timore, & non ex charitate, hoc ipso peccat, sive minus externo opere, sicut peccandi desiderio. Partim hic recoquitur, ut patet, Quæsnelliana 44. & sequentes, quarum origo est Bajana 38. Omnis amor eratque rationalis aut vitiosus est cupiditas; qui modus diligere, quæ à Joanne prohibetur; aut laudabilis illa charitas, quæ per Spiritum. Sanctum in corde diffusa Deus amatur. Quæsnellus itaque, exemplo Jansenii per justitiam, intelligit iactantiam, & amorem justitiæ cum charitate confundit; juxta hanc alteram Jansenii paraxiam l. 5. de grat. Christi c. 6. *Justitia diligit non potest sine vera, & præcipit illa charitate.*

II. Fontes errorum, qui ad timorem speciatim attingunt, aperire copius ad præcedentem Propos. c. t. Sed quidquid hæc spectat à Jansenio traditum invenies lia loca, quæ ex ipso remittimus ad Prop. 44. c. r. n. 5.

III. Præcipuum ejus in hæc materia errandi fundamentum est, quod cum superiorum temporum hæreticis opinetur, aditionem omnem, etiam quæ à Deo sub interminatione æterni supplicii imperatur, statim ex timore annexum habere peccaminosum hunc, adeoque liberum voluntatis actionem conditionatam: nullam præsertim servare, si impudè passim: quæ opinio sanè obturdissima est, si quæ rationi conerari. Nam qui sic exister timet peccosam, id est, ita timet, ut toto conato vitare velit; si sciat, eam non modò lucrari externi violatione præcipi, sed etiam conditionatè violandi voluntate: profectò hoc ipso quod ex salutari gehennæ metu præceptum exterius servat, etiam servat interioris, eoque tam voluntatem, quam manum à peccato cohibet; non alioquin dicitur simul liberè nolite, & esse eoque, quod dilium est, modo torreatur à Deo potius vitare, quod est contradictorium.

IV. Neque vident Novatores quod dicunt de timore,

in spem retorqueri posse: pax enim jure, hoc est, sullo, contendam, eum, qui ex ipse æterni præmii Dei mandata custodie, hanc usimo semper sceleratam voluntatem fovere: *Nullum præceptum servare, si nulla serventibus promissa est veritas.* Sicut ergo motum ipse, ex quo hac, & nunc operor, non excludit motum aliud V. G. amoris benevoli, ex quo operari possem, si nullum præmium redè agentibus conditum esset; ita nec motum timoris excludit alterius virtutis motum, ex quo operari possem, si nullis pœna decreta esset Dei mandata violatoribus. Sed jam sanctoribus æmia error debellandus est.

## CAPUT II.

*Error convellit Scripturis Sacris. Col. 929.*

**S**cripturæm textos suppedibant Patrum testimonia inferius produccoda.

## CAPUT III.

*Veritatem catholicam errori damnato oppositam tradidit Augustinus. Col. 933.*

I. **C**oncione 30. in Psal. 118. ad illud: *Et a verbis tute trepidavit cor meum ita docet:* Habuerunt quidem & illi (Tyranii) verba minaciæ proferte, excide &c. sed sua me potius verba terruerunt: *Nolite timere eos, qui cadunt corpus; sed vos timete, qui potest & corpus, & animam perdere in gehennam:* ab his verbis formidavit cor meum, & contempit perfectorem, & vici Diabolum. Si vult, ergo formido gehennæ non alium modò externum cohibuit, sed etiam internam, id est, voluntatis confesum, à quo tota pender victoria.

II. Hinc lo Psal. 127. enarra hæc verba, *Ubi veris tarum non morietur, & ignis eorum non extinguatur sicut:* Audient hæc homines; sic, quia verè futuræ sunt impis, timet, & continet se à peccato: imò, ut mnx addit sic fit confutande justitiæ. Et lib. 2. de Geocotra Manich. c. 28. Nihil eorum sic revocat homines à peccatis, quemadmodum immocentia mortis cogitatio, quem locum Eclius Lothero quoque, objecit. Peccatum propitè, & simpliciter didum, est peccatum internum, & voluntatis: ergo timor ab eo non revocat, emulnet; prodoicque actioes justitiæ, adeoque ex omni parte bonas.

III. Serm. 13. de Verbis Apostoli. Timor est servus charitatis: Nè possidet Diabolus cor tuum, præcedat servus in corde tuo, & servet Dominus vocetur locum &c. Non possidet Diabolus cor, nisi per cordis seu voluntatis confesum: sed timor, teste Augustino, effectu potest, nè possidet Diabolus cor, ergo etiam nè cor, seu voluntas consentiat. Hinc coram ep. 120. ad Honoratum, Præmissus timor in cor oostrom pellit INDE coostructioem malorum operum, & servat charitatis locum, ergo non tantum ex manibus, sed etiam ex corde pellit opera mala.

IV. Doctor lde grat. & lib. 27. c. 8. cavere debemus inquit, nè nos arbitror non accepisse spiritum TIMORIS DEI, quod sine dubio magnum est Dei donum. non quo timore Petrus Christum negavit; sed illius timoris spiritum acceptum, de quo dicit ipse Christus, *Eam timete, qui habet potestatem, & corpus perdere in gehennam:* quem verò singuli effectum habere possunt, docetur serm. 45. ex Sirmundiana, aliis 22. u. 9. TIMOR HOMINUM forte CORPUS potest ab immunditia temperare; ANI-MAM autem non nisi TIMOR DEI, ergo timor Dei, seu gehennæ à Deo inferendæ temperare potest non solum corpus, sed & animam ab immunditia; quod folid aliud est quam cohibere animam confesum in immunditiam, seu impedire, nè cor peccato immunditiam addat; cuius contradictorium à Quæsnello invenitur?

IV. L. de

# INDEX CAPITUM

## CAPUT V.

*Clarissima ubique est Gregorii Magni contra damnatum articulum sententia. Col. 941.*

IV. L. de catech. rudib. c. 17. Quod propter bestialitatem sempiternam, & perpetuam requiem, quae post hanc vitam sanctis futura promittitur, vult fieri Chriftianus, ut non eat in ignem aeternum cum Diabolo; sed in regnum aeternum intret cum Christo, verè ipse se Chriftianus est, catus in omni tentatione &c. Ergo timor gehennae est motivum fuissimum repugnandi omni tentationi, adeoque cohíbendo voluntatis consensum in peccatum: Quamvis verò talis Chriftianus adhuc abít ab amore Dei benevolae, seu gratuito, videre licet ex reliquo contextu sententiae, quom integrum produximus ad Prop. 44. c. 13. n. 19.

Neque dicas, in Augustini verbis non exprimi saltem motivum timoris, sed etiam desiderium beatitudinis sempiternae: respondeo enim, desiderium illud virtualiter involvi in timore seu fuga gehennae, saltem quatenus haec tam sensus, quam damni pernam complectitur: unde nolle peccatum damni, & velle beatitudinem sempiternam si non idem, sed cetera alteram alteri necessaríò connexam est. Adde, desiderium beatitudinis non minus, quam timor peccati Quaesitio vitiosum esse, cum neotum hie nascatur ex amore benevolae, sed quod omnia actio, & volitio mala est per Prop. 44. & seqq. Atque ita relatus textus, quomodoque summatim, Novatoei fatalis est.

## CAPUT IV.

*Sancti Basilii, Ambrosii, Hieronymi, Cypriani prescripto articulo adversantur. Col. 937.*

I. Sanctus Basilii in Psal. 33. Divites ignorat. Timor salutatis est, qui SANCTITATIS OPERATORIUS. Vis enarrare, qualis fit? Si quando te feceris ad unum aliquod eieri ac prostrare peccatum; ad mentem revoca formidabile illud, nec ulli mortalium tolerabile Christi iudicium. Haec time, & hoc timore eruditus ANIMAM ad concupiscentiam, ad haec mala velut fraxo quodam relide.

Idem paulò supra. Quorum animam occupavit Dei timor, OMNEM IMPORTUNITATEM, quae ex peccati affectione, ac perturbatione oritur, VITANT. Timore itaque non est inopia; hoc est, nihil illi ad illam virtutem desit, qui PER TIMOREM AB OMNI PRAVA ACTIONE COHIBETUR. Quot verba, tot spicula, quibus Quaesitii error configitur.

II. S. Ambrosii in Psal. 118. scilicet. Tunc cognoscitur Dominus, cum timentium converterit affectus; gravis terror iudicii: ergo terror iudicii non tantum cohibet manum; sed etiam voluntatis affectum à malo ad bonum converterit.

Idem Psal. scilicet. Divini iudicii terror terrorem excludit humanum: ergo etiam voluntatem peccandi, quam terror humanus involvit. Et in eisdem Psal. v. 20. Constat has carnes timor Domini, & iudiciorum eius, & SERVITUTI REDIGAT. . . . qui configitur, mortificatur, ut PECCATO DEFICIAT, ET DEO VIVAT. Carnem servituti non redigit, peccato non deficit, Deo non vivit, qui peccandi habet voluntatem, ut clarum est.

III. S. Hieronymi ad Fabiolam Manfione 23. Dum tormento formido, servavi gratiam, quam receperam iam, hanc ceteri non servat, qui crimen desiderat. Rursum in c. 1. Malach. Vale itaque primùm Deus, ut silii ejus sumus, & bonum voluntate faciamus: Si hoc ensqueque saluimus, ut saltem servos nos habeat, & à malis per suppliciorum formidinem recedamus; licet peccata autem propitius mala sunt, quae intena sunt.

IV. Descriptio S. Cypriani l. 3. ad Quirinum c. 20. affert, servandum est, Et firmamentum fidei, et spiritus timorem: hic ergo areet peccata, quibus utraque virtus debilitatur, necat, evertitur.

P. Aeneas delibamus: l. 26. Mors. c. 37. Ita fator: Sapere quod iustitiam verba non audiat, sententia verberibus admonetur, ac AD BONA AETERNA SALTEM POENAE TRAHAN, quos praemia non invitant. . . . sunt nonnulli, quos à perditis moribus, nec tormentis compescunt. . . . sanctitas quippe salubritas est, quòd illius & laqueitas obligat, ut à

CULPA eos nec poena compescat.

IL. IV. Rursum hom. 26. in Enang. Hunc tanti timoris iudicem ante oculos ponite; hunc venturam timete, ut, cum venerit, NON TIMIDI, SED SECURI CURI videatis. Timendus ergo est, non timetur. Terror ejus nos ad usum BONA OPERATIONIS exercet; metos illius vitam nostram A PRAVITATE compescit.

In duplicem hanc textum ita observo: *Culpa, & praevitiis, seu peccati malis sine mala voluntate nulla est: si ergo culpam, & praevitatem compescit timor, etiam malam voluntatem coercet: Et, nisi id verum fit, falsò Gregorius asserit, timorem ad bona aeterna trahere, ad usum bonae operationis exercere, & efflicere, ut iudicem non timidi, sed securi videamus: hac enim omnia cum mala voluntate coherere non possunt.*

## CAPUT VI.

*Damnato articulo infestis sunt S. Prosper, S. Bernardus, Hugo à S. Victore. Col. 947.*

I. A. Uthorem opusculi de noc. gent. novae de timore. Doctrina istalem exhibuimus ad Prop. 60. c. 2. num. 3.

II. Non equivoce esse S. Bernardum, sequentia testimonia declarant. *Scem. de diversis affectionibus animae ita differit: jam verò secundo sermo incipit homo esse sub Domino, qui tanquam servus ceterum timet, & meruit ne subigatur peccatis: in quo sanè statu CONVERSIO EST, EXITUSQUE À SAECULO, ET INTROITUS VITAE; unde & legis: Pristinum septuagies timor Domini; & alius quidam Propheta, à timere, inquit, tuo concupimus, & portuimus spiritum salutis. Et infra: Ante omnia timor est necessarius est, quoniam peccata possunt PRETERITA DELERE, ET CAVERE FUTURA; timor enim Domini, ut ait Scripura, expellit peccatum, sive quod iam admissum est; sive QUOD TENTAT INTRARE: expellit sanè; illud quidem POENITENDO, hoc, RESISTENDO: Quid efficacius ad Quaesitii errores sexagesimumo. s. 60. s. ceteros plures erudendos?*

Præterea Dominica t. post oct. Epiph. serm. 2. cum triplicem timorem distinguisset, quorum primus est, *ne crucietur in gehennam; secundus, ne excludatur a favore Dei; tertius. . . . ne forte delinquat à gratia.* subiicit: *Et quidem amoris timor Domini facit aqua extinguit ignem, se extinguit peccati concupiscentiam. Quid est peccati concupiscentia, nisi peccati voluntas, aut desiderium?*

Ruelm de Stat. virt. part. 3. sic habet: Est & alius timor respectum habens in Deum, quando videlicet ipsum Dominum timemus propter potentiam ejus, quia potest animam, & corpus mittere in gehennam. Hunc autem Dominus iustus habere dicitur: *Non tibi timere est, qui occidit corpus. . . . sed timere cum qui timet.* In hoc autem timore aliquantulum vis charitatis est; in hoc quod ad Dominum respicit, & donum Dei est; sed quia ex ejus potentia habetur, peram habet, &

# ET DOCTRINÆ SYNOPSIS.

## CAPUT VIII.

### Concilium Tridentinum, Catechismus Romanus, Scholastici communissime damnato articulo adversantur. Col. 98.

30 *servilis dicitur, & quod initio suo bonus, sed non*  
 31 *perfectus est, nec ad salutem sufficiens. Verumtamen*  
 32 *per crescentes gradus melioratur, & ad eum homi-*  
 33 *nem corrigit, ut NEG ACTU, NEC VOLUNTA-*  
 34 *TE PECCARE LIBEAT, etiam peccatis obliget*  
 35 *invinibilibus. 22 Hic locus perspicuitate sua la-*  
 36 *loet, et talpa caecioris esse oportet, qui eo Quae-*  
 37 *rellum jugulari non videtur.*

III. *Equè evidentia habet Hago à S. Victore ob excel-*  
 38 *lentiam ingenii, & doctrinam Alter Augustinus dicitur.*  
 39 *Vide Morerium. Itaque l. 1. Misc. tit. 12. 22. Cum*  
 40 *[loquitur], ad delectationem precipitem Impellit desi-*  
 41 *derium culpa, cohibet à delectatione timorem pro-*  
 42 *videntia peccator. In hoc enim quòd cerol, quod post*  
 43 *culpam peccata sequitur sive in correptione, sive in da-*  
 44 *matione, REFRAENATUR A CULPA SIVE IN*  
 45 *OPERE, SIVE IN DELECTATIONE. Timor ergo*  
 46 *frangit: IPSE TIMOR COHIBET, ET STRIN-*  
 47 *GIT EFFLUENTEM ANIMUM, & sicut ad tole-*  
 48 *rantiam, ostendens, facilius malum concupiscenciam*  
 49 *vincere, quàm MALAM CONSCIENTIAM TOLE-*  
 50 *RARE; & eligit durum, ut dicitur evadat. 22 Si timor*  
 51 *peccator refranat à culpa sive in opere, sive in de-*  
 52 *lectatione, si stringit, & cohibet effluentem animum,*  
 53 *si efficit ut non toleremus malam conscientiam, ocellus*  
 54 *est ut peccandi voluntatem excludat.*

IV. *Plura ex eodem infra c. 9.*

## CAPUT VII.

### SS. Laurentius Justinianus, Thomas, Bonaventura, Salecius pro communi contra damnatum articulum flanti sententiâ. Col. 95 1.

I. *SANCTUS Laurentius Justin. tract. de timore c. 2.*  
 21 *Timor hominum peccandi differt facultatem,*  
 22 *& operationem; non autem suffert; sed retinet vol-*  
 23 *untatem, donec habeat opportunitatem, vel occasi-*  
 24 *onem; unde & quos suspendit à criminio, avidiores*  
 25 *reddidit ad crimio, & affuit animo, quousque persi-*  
 26 *ciat, quod malum cogitat. Solus enim Deus [pen-*  
 27 *itentis aeterna pœna, edicit sermo etc.], ut prœmittit*  
 28 *ur], timor est, qui nocentes corrigit, FUGAT*  
 29 *CRIMINA, & peccetum confert BENE AGENDI*  
 30 *FOLUNTATEM. . . Nubes etiam CARNALIDM*  
 31 *COGITATIONIDM, ET AFFECTIDM FUGAT*  
 32 *. . . nam sicut remissa figuratæ culpæ admittit, ita*  
 33 *DESIDERABILIS TIMOR DELICTA SEMPER*  
 34 *EXCLUDIT, ET MENTEM CONSERVAT. 22*  
 35 *Quor hic assertiones errori contradicuntur! Similia*  
 36 *habet idem S. Patriarcha c. 5.*

II. *Angelicus 3. p. q. 85. 2. 2. Tertius est motus timo-*  
 37 *ris servilis, quo quis timore suppliciorum à peccatis*  
 38 *retrahitur; 22 de peccatis, inquam; quibusvisque sci-*  
 39 *liet tam interius, quàm exterius.*

Item 2. 2. q. 77. 2. 6. Aliquis introducitur ad aman-

40 dum Deum per hoc, quòd timens à Deo poenitit, est-  
 41 rat à peccato, ut Angelicus docet, *Cessare de*  
 42 *peccatis ex metu, est nullum peccatum committere,*  
 43 *ob quod tam poenam incurras, quam times;*  
 44 *sed ob peccatum incertum, & solius desiderii,*  
 45 *poena à Deo infligenda incurritur: ergo qui ex huius*  
 46 *motu cessat à peccato, cessat ab omni delicto interno*  
 47 *quod formidat Dei vindictam obnoxium sit. Vide*  
 48 *propterea Propos. de. c. 1. num. 2. [ III. ] Sed præcisi-*  
 49 *simos tum ex S. Thoma, tum ex S. Bonaventurae*  
 50 *locos referamus capit. 9. [ IV. ] Sanctus quoque*  
 51 *Salecius capite proximo opportunè audietur.*

I. *Celestia in Tridentino congregata sess. 14. c. 4. ma-*  
 52 *gis ostendit supponit, attritionem, quæ ex voluntate*  
 53 *meto concipitur, aliquando excludere poterat.*  
 54 *peccandi; et alioqui non tam Lutherum ejusque se-*  
 55 *ctiores, quàm acrem verberasse dicitur; & pro mo-*  
 56 *rum doctrina futilem, inepamque sententiam suis filiis*  
 57 *obseruisse, ut sepe ab aliis demonstratum est.*

Non aliter sanè quàm nos, Sanctam Synodum intellexe-  
 58 runt Doctores eatholici: hinc suavissimos motum Mag-  
 59 gister S. Franciscus Salecius l. 1. c. de Amore Dei c. 18.  
 60 *Christiana illa veritas, [Ydellii, & Inzeri], quæ*  
 61 *immediatè præcedunt] summo pavore animus evo-*  
 62 *cutis. . . Ubi autem ille timore sensus sua cor oeco-*  
 63 *pat, et excludit, effluatque affectum, & voluntatem*  
 64 *peccandi, QUEM ADMODUM LOQUITUR S.*  
 65 *SYNODUS TRIDENTINA, quæ insubili magoope-*  
 66 *re salutis. A timore tuo, Demus, concipimus et*  
 67 *porturimus spiritum salutis, inquit illas; quod &*  
 68 *gnificat: Irata facies tua conterit nos, & concipere*  
 69 *fecit, ac parturire spiritum peccatorum, qui est spi-*  
 70 *ritus salutis. . . Dominus noster, licet venerit, et*  
 71 *asserret legem amoris, non omisit tamen timorem*  
 72 *illom inculcare: Timet, ait, illum, qui patit et*  
 73 *animam, et corpus perdere in gehennam. Vicenariam*  
 74 *ergo et Ninivite ex comminatione subvertitur lux,*  
 75 *& damnationis; eorumque profectione Deo placuit:*  
 76 *Denique timor ille novum est à septem domus Spiritus*  
 77 *Sancti, et multi antiqui Patres ponuntur: At, si*  
 78 *metos non excludit voluntatem peccandi etc. 22*

II. *Audiamus & Bellarminum Tridentinè interpretem*  
 79 *l. 2. de pecc. c. 18. 22. Sciendum est præterea [lo-*  
 80 *quit] quos quasi gradus distingui posse in peccato ser-*  
 81 *vili. Primus est, quando impedit ope peccati ex-*  
 82 *terorum; sed non voluntatem: & hic timor est bonus,*  
 83 *& bonæ rei causæ quasi bonum est, impedit ope ex-*  
 84 *terorum; sed quæ conjunctus est cum mala voluntate,*  
 85 *non signat contritionem, oque attritionem. Secun-*  
 86 *dus est; quando non solum ope exterorum peccati;*  
 87 *sed etiam voluntatem peccandi coarctat: SÆPE enim*  
 88 *homines, etiam in oculo toto corde Deum diligunt,*  
 89 *tamen consideratis malis effectibus poenitæ, & sup-*  
 90 *plieite æreole, ad quæ ipsos producit, simpliciter*  
 91 *odium contra peccatum concipiunt, & SERIO AB-*  
 92 *JICIUNT PECCANDI VOLUNTATEM; & hic*  
 93 *timor est melior, oque ex eo illo modo crebit*  
 94 *peccandi voluntæ, & de eo loquantur Theologi, cum*  
 95 *dicitur, attritionem ex timore conceptam, dispositio-*  
 96 *nem esse ad justificationem, & sacramentum accedere,*  
 97 *revera justificare, ut PERSPICUUM EST EX*  
 98 *CONC. TRID. sess. 14. c. 4. ubi legitur, attritio-*  
 99 *nem disporre ad justificationem, si voluntatem pec-*  
 100 *candi excludat. 22*

Denique clarissima Tridentinè sententia estat sess. 6.  
 101 *can. 2. Si quis dixerit, gehennam merum, pœ quem*  
 102 *. . . A PECCATO ABSTINEMUS, peccatum esse*  
 103 *aut peccatores peiores facere, anathema sit. 22. Con-*  
 104 *cilium intelligendum est in secula proprio: atqui pec-*  
 105 *catum propriè dicitur cum intentione; cum exterum;*  
 106 *tantum deommatione extrinseca peccatum fit: ergo,*  
 107 *sete iterum Trid. Synodo, gehennam merum peccandi*  
 108 *voluntatem aliquando excludit.*

III. *Tridentino penitus consonant Catechismus Roma-*  
 109 *mus, illo jubente compoitus parte 2. c. 5. suppliciterum*  
 110 *acerbitate propoia ANIMUS à peccatis reocatur: ergo*  
 111 *timore non sola manus à peccando cohibetur.*

IV. *Præcipua Scholasticorum concordat affectu-*  
 112 *tionem feriem; [ V. ] & nomenclazim Doctorem Lov-*  
 113 *anicolum, qui eadem doctrinæ citra ipa tria Tridentini*  
 114 *tempora firmissimè adhaerens, citatis numeris apud*  
 115 *Authorem recogoscet.*

# INDEX CAPITUM

## CAPUT IX.

*Prænotanda pro depulſione faciliore eorum, qua contra Timorem panarum, vulgò terribilem ab Adverſariis opponuntur. Col.963.*

**O**bjectiones, quæ fiunt ex Peribus, vel arguunt timorem legis veteris; vel omnem timorem fervilem, idque ex duplici capite; vel quia timor servilis annexam habet voluntatem peccandi, vel quia charitas eum foras mittit; adeoque videtur non posse subsistere in homine iusto.

Hinc triplici difficultatum generi occurrerunt triplici solutionum fundamentis, non aliunde quam ab ipsis scholasticis Principibus accersito.

### FUNDAMENTUM PRIMUM.

Pro explicandis Patribus reprehendentibus timorem legis veteris.

*Ex Sancto Thoma.*

**L**ITTA scribit S. Thomas in 3. sent. d.40. q.1. a.2. ad 2. Coadiio legis, secundum Philoſophum in fine. Ethicorum, ad hoc necessaria est, ut illi, qui personificationibus ad bonum non inclinatur, per poenam cogantur. Unde cohibitio legis se extendit, quantum poena inflicta per legem. Sicut autem lex verus animi non est terrena promittit; ita etiam pro peccatis temporaliter poenam infligebat, oculum pro oculo, dentem pro dente. Poenam autem temporalem pro peccatis animi inflicti non possunt, nisi quantum in actum exteriorum prorumpunt; aliis enim ab hominibus de eis iudicari non debet; & ideo lex veteris manu, & non animum cohibere dicebatur: lex autem nova, æterna promittit, & committit in præmium, & poenam: æterna autem poena ab illo iudice infligitur, qui est cordis scrutator: **ET IDEO NON SOLUM MANUM, SED ETIAM ANIMUM COHIBET.**

Hic locus, ut patet, est diametrum oppositus Quæſtione affertio: sed, quod hoc capite unctè spectatur, observandum velim, ex his Angelicis verbis luppeditari responſionem ad plura Augustini testimonia, ubi agit de timore Iudaorum, eumque reprehendit.

Hinc præterea solvitur quod Hexapla, & Collator latini obijcunt ex ipſo S. Thoma 1. 2. q.107. a.1. ad 2. Lex veteris dicitur cohibere manum, non animum; quia qui timore poenæ ab aliquo peccato abſtinet, non simpliciter ejus voluntas à peccato recedit, sicut recedit voluntas ejus, qui amore iustitiæ abſtinet à peccato; & propter hoc lex nova, quæ est lex amoris, dicitur cohibere animum. Adverte tamen modo, cum, qui ex timore gehennæ obſervat mandata, etiam hoc ipſo impliciter amat iustitiam; cum observatio legis iustitiam inferat, & iustitiæ nomen non raro fititur.

Hic omitrendum non est, & licet quamplurimi ex Judæis legem tantum observarent merè poenæ, vel spe præmii temporalis ab hominibus retribuendi; multos tamen ex eis illam citra illum peccatum internum, vel externum observasse merè, vel spe rerum æternarum, quorum promissionem, vel comminacionem etiam ad Judæos universim pertinuisse, & ut tales ils immoſitate, indubitarum est: Unde Tob. 4. *Fili Sionitarum, jamis, & vitam illam captivorum, quam deturam est Deus illi, qui factum suum non mutavit ab illo. Sap. 5.7.7. nisi autem la perpetuum vivet. Lucæ 16. Ita princeps Judæorum interrogat: Magister quid faciam ut vitam æternam possideam? Ille 33. Quis habitabit ex vobis cum a ordibus simpliciteris? Denique Judith 16. In die iudicii visitabit illos; dabit ignem in tunicis eorum, et ardent, & sentiant algere in simpliciteris. Lex ergo*

vetus primariò non nisi terrena promittit; secundariò verò etiam æterna, contra ac fir in lege nova.

### FUNDAMENTUM SECUNDUM.

Pro explicandis Patribus reprehendentibus timorem servilem ob annexam voluntatem peccandi.

*Ex Hugone à S. Victore.*

**N**ON eadem est apud omnes auctores timoris servilis acceptio. Sic enim de hac & ceteris timoribus speciebus differit Hugo à S. Victore romo 1.14. Allegoriarum in Lucam pag.164. ad hæc canonicè verba: **MISERICORDIA PENS IN PROGENIEM, ET PROGENIES TIMEANTIBUS EUM: Quatuor timores supra scriptura distinguit, servilem, mandatum, initialium, filialem. SERVILIS timor est, pro vitando pæno obſtinere à malo, retenta voluntate mala. MUNDANDUS timor est pro vitando pæno obſtinere, à bono retenta voluntate bona. INITIALIS timor est, pro vitando pæno tam perverso opere etiam pravos cogitationes resistere. FILIALIS timor est, bono fructu obſervare, quæ ipſud amittere vult. Ex his quatuor timoribus duo mali sunt, id est, servilis, & mundanus: duo verò boni, id est, initialis, & filialis. Servilis timor pæno, quæ ab hominibus inferitur, metuit, & idcirco si possit effugere à malo operi; quæ ad animum famulatur, & verum consistit non metuit. . . . Initialis verò timor, quæ cum, quam Deus comminatur, pæno declinare solet, æquæquam sibi sufficere videt, ut ab illiella se operacione contineat; quæ ei, qui caritatur, non est jacti, ad probationem, si innocens fuerit illi; nisi etiam ipſo cordis captivitate ante quæ oculis factera, & impallato appetit. Quia ergo illi displicere metuit, qui videt totum, ad perſonam innocenciam eorum se necesse esse considerat, ut mandet eorum: & ideo ipſe timor initialis dicitur, quia sub hoc PER BONAM VOLUNTATEM, & virtus initialium capiti, & vitium faciem: tam occidit ebrietatis, & latet per timorem ipſum.**

Rursum in Annotationibus in ep. ad Rom. pag.185. ad illud, Non accipitis Spiritum servilitatis iterum in timore, ita scribit: Timor servilis cohibet manum à malo opere timore pæno temporalis. Timor initialis COHIBET A MALO OPERE, ET A MALA VOLUNTATE TIMORE GEHENNÆ. Timor filialis cohibet ab omni malo, amore iustitiæ. Ille dicitur habere timorem SERVILEM qui timore pæno temporalis tantum aliquid erudiniat non committit. Quam clarè discretèque utraq; hæc sententia Quæſtioni dogma confutit!

Sed, nè ab instituto diverſat, notari tantùm hic cupio, timorem, qui ab aliis possim servilis vocatur, ab Hugone initialium appellari; servilem verò, qui ab aliis innocens dicitur: Unde, cum ab aliquo vel Patre, vel scholastico timor servilis reprehenditur, est adjuvantiſ discipulicem est, in usu loquendi nunc recepto servilem intelligit.

*Ex S. Bernardo.*

**Q**UID, quòd subinde unum idemque S. Patris timorem servilem, & initialium aliter atque aliter accipit. Evidens hujus rei exemplum præbet S. Bernardus, qui de quadruplici timore ita loquitur Serm. de Villis ingratulis Dom. ro. post Pentec. in medio: *2. Quid potest ex vobis habitere, cum igne devorante? aut quis habitabit ex vobis cum arboribus sempiternis? Hæc audient Vallicus planè in tueris, nè miseris. Est notandum, quòd timor iste quadriformis est; scilicet mundanus, servilis, initialis, & filialis, sive castus. MUNDANUS, qui facit recedere à bono pro evitacione poenæ. SERVILIS qui facit à malo abſtinere pro evitacione poenæ, mali retinens voluntatem. INITIALIS, timor gehennæ, de quo dicitur per Prophetam: *Initium sapientiæ timor Domini.* FILIALIS, de quo per eundem dicitur: Timor*

# ET DOCTRINÆ SYNOPSIS.

<sup>22</sup> *Demioi Sanctus permansens in salutem servat.* In duabus his, (posterioribus), formis utilis est hominibus semper, in aliis minimè. In initiali formaliter fructuosus, ut modò dictum est, ad Villium venit, propter quod ait: *Silo quid factum, ut, cum amicus tuus &c.*

<sup>23</sup> Ex hac oppositione timoris initialis cum servili, patet deo clarissimè, timorem gehennæ posse excludere voluntatem peccandi: unde iterum ait *Questiolliana 61., & 62.*

<sup>24</sup> IV. Ceteram rimorem eodem modo hic dividit, & singula divisionis membra intelligit Mellissius, quo Hugo à S. Victore. *At libro de modo bene vivendi ad Sororem Sermonum 4. circa medium item de Stat. atri. part. 3. timorem servilem in eadem significacione usurpat, in qua patim Scholasticè; & estque is ipse timor, quem in recitata proximè sententia initialium vocat.* Utrumque locum de timore pariter hic supra c. 6. nom. 2. partim ad Prop. 51. c. 7. nom. 3.

Totam ferè de timore servili materiam breviter, lucidè quoque tractatur Angelicus, & Seraphicus: unde meo non leve aperit pretium fadurum exitima, si doctrinæ eorum hic quasi nucleum exhibeam: quo fiat, ut nulla in Augulini, ceterorumque Patrum testimoniis difficultas superis. Ordinar autem à Seraphico, ut hic ad ad Angelicum manudeat.

## Ex S. Bonaventura.

V. **S**ANCTUS Bonaventura in 3. sent. dist. 34. agit de 7. *Davit servilis Sancti, & articulo 3. promittit, ac resolvit dubia quoddam circa textum Magistri, ut faceret jam competat intermissis: dubio autem 4. versum hunc sic habet: Dicitur, quod seu differentia timoris habent dissimilam quiddam rimorem suorum originem. Timor enim est ex natura, aut ex libidine, seu concupiscentia: aut ex gratia. Si est ex natura, tunc est timor naturalis. Si est ex concupiscentia: hoc est dupliciter: aut est ex nimio amore sui: si est humanus: aut ex nimio amore suorum: si est mundanus. Si vero ex amore grati datus, si est servilis: aut ex gratia gratum salutem inchoat. Et sic est initialis: aut ex gratia perfecta, et sic est finalis. Et sic patet, quod seu sua differentia timoris secundum suam generalem divisionem ex parte sua originis. Ad illud ergo quod obijciunt, quod Magister est insensibilis, quia non potest nisi queritur: dicitur, quod Magister cum intendit hic agere de timore DOMINI, non dividit timorem nisi castum: quatenus ad propositum suum spectat. Timor autem dicitur quadrupliciter habet considerari, aut per comparationem ad suum oppositum, quod expellit, et hic est timor molis, qui opponitur deo Spiritus Sancti, ut mundanus, et humanus. Aut per comparationem ad obiectum interius principale, et hoc quidem est malum primum: et sic est timor servilis. Aut per comparationem ad obiectum magis principale, quod quidem est malum culpa sine offensa: et sic est timor initialis. Aut per comparationem ad obiectum maximum principale, quod quidem est excellentia Magistri: et quatenus ad hoc est timor finalis. ....*

Articulum 3. ita inchoat: *Ad intelligentiam hujus perit, in quo quidem agitur de deo timore, insidit hic quæstio circa duo. Primum enim queritur de timore IN-FORMI, SIVE SERVILI. Secundo queritur de timore gratuito, quod datur cum Spiritu Sancto. ....*

Ex his patet, timorem servilem, propriè loquendo, importare, vel supponere statum peccati in eo, qui timet: sive esse timorem supplicii à Deo infligendi, qui conjungitur cum servitute peccati habituali, & qui consequenter *patrum habet seu tormentum conscientie*, ut explicat S. Thomas in 1. CAN. Joannis c. 4. v. 18. unde mirum non est, si, ut ait S. Joannes, timorem illum Charitas foras mietat, sive quoad servitatem, quemadmodum infra videbimus ex eodem Angelico: sive quoad tormentum conscientie, qui posterior effectus charitatis, præsertim perfectæ, id est, præcedat, vel intensè proprius est.

VI. Sed redeamus ad Seraphicum. Articulum 3. in

tres quæstiones dividit: quæstionis primæ hæc est conclusio: *Timor servilis est donum Spiritus Sancti, quoniam non fit donum cum Spiritu Sancto.* Proponit primò argumenta pro e contra: & inter alia:

... Sed contra ... *fuit aliquis dimittit transgredi mandata Dei propter timorem panem æternam: si laico dimittit transgredi edictum Regis propter timorem sarcinam: sed timor, quo laico timet furari, ad suspendendum, non ponitur esse donum Spiritus Sancti: Ergo. .... Sequitur S. Doctoris conclusio.*

... *Respondetur. Dicitur, quod obique dubio timor servilis est donum Spiritus Sancti. Et ratio hujus est: quoniam, fuit donum Dei est, nisi sine credere panem futurum pro eo, quod ibi est quodam corde illuminatio, et dicitur: si donum Dei est, illud panem æternam respicere, et timere pro eo, quod ex tali dono est quodam cordis emollitio, et fuit concupiscentialis refrigillio, et in hoc quodam resuscitatio. Unde cum ibi sit emollitio, sicut inquit Jerem. Propheta, cum dicit: induit cor nostrum, ut non timeamus te. Unde ibi fit fuit concupiscentialis refrigillio, tenet Propheta in Psalm. ih. dicit. Confige timore tuo carnes meorum quodam fit non solum timore casto, sed etiam servili, qui timeatur æterna supplicia, et timetur Divina justitia. Et propter istam timorem est homo à peccatorum perpetratione: sicut in omnia refert voluntatem, sicut dicit glossa: quod totum est ex Divino munere. Quo sensu non omnino est et voluntatem, qui est cardo contritionis, docet quæst. 2. ut mox videbitur.*

VII. ... *Ad illud quod obijciunt de latere, qui timet furari propter suspensionem, dicitur, quod non est finalis quia naturæ est regulare, et estimacione latere cognoscit illud supplicium. Et illud reformidat: non autem fit est de supplicio infernali, sed oportet, quod timeat pro fidei: et amplexi, quod est quodammodo mollificetur, ut carboris illis supplicia ad fides justitiam. ....*